ВЕСТНИК

Пятница, 22 июля 2022 года № 595 (47)  Газета для официальных публикаций
АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07.2022г.
                                                                                                        №366-П

р.п. Кадошкино

Об утверждении Положения о муниципальной

автоматизированной системе оповещения

населения Кадошкинского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 12.07.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом от 31.07.2020 № 578/365 Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», Постановлением Правительства Республики Мордовия от 12.07.2021  №327 «Об утверждении Положения о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения населения Республики Мордовия», администрация Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о муниципальной автоматизированной системе оповещения населения Кадошкинского муниципального района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Кадошкинского муниципального района от 30.11.2021 № 455-П «Об утверждении Положения о муниципальной системе централизованного оповещения населения Кадошкинского  муниципального района» признать утратившим силу.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кадошкинского муниципального района по строительству, промышленности, транспорту и связи Давыдкина Д.Л

4.
 Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов «Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кадошкинского муниципального района в сети «Интернет»

Глава Кадошкинского

муниципального района

Республики Мордовия                                                          Чаткин  А.В.
Приложение
к постановлению администрации

Кадошкинского муниципального

района от 18.07.2022 г. №366-П
Положение

о муниципальной автоматизированной системе оповещения населения Кадошкинского муниципального района
1. Общие положения
Положение определяет назначение, задачи и требования к муниципальной автоматизированной системе оповещения населения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, порядок ее задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности.

Муниципальная автоматизированная система оповещения населения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия (далее - муниципальная система оповещения населения) взаимодействует с региональной автоматизированной системой централизованного оповещения населения Республики Мордовия и городского округа Саранск.

В состав муниципальной системы оповещения населения может включаться (интегрироваться) комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций как элемент системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс программно-технических средств системы оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Мордовия (далее - муниципальное звено ТП РСЧС Республики Мордовия) и до населения Кадошкинского муниципального района в автоматическом и (или) автоматизированном режимах.

Границей зоны действия муниципальной системы оповещения населения является административная граница Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.
2. Назначение и основные задачи муниципальной системы оповещения населения
Муниципальная система оповещения населения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов управления и сил гражданской обороны Кадошкинского муниципального района и муниципального звена ТП РСЧС Республики Мордовия.

Основной задачей муниципальной системы оповещения населения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:

Главы Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, уполномоченного на решение задач в сфере гражданской обороны и решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Кадошкинскоммуниципальном районе Республике Мордовия;

руководящего состава
гражданской обороны Кадошкинского муниципального района и
муниципального звена ТП РСЧСРеспублики Мордовия;

уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны администрации Кадошкинского муниципального района;

МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия;

сил гражданской обороны и муниципального звена ТП РСЧС Республики Мордовия;

населения находящегося на территории Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.
3. Порядок задействования муниципальной системы оповещения населения
Решение на задействование муниципальной системы оповещения населения принимается Главой Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, в его отсутствие - лицом, его замещающим, в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.

МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, получив в системе управления ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждает получение и немедленно доводит их до Главы Кадошкинского муниципального района и организаций собственников объектов, производства, гидротехнического сооружения, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, а также органов управления и сил ГО муниципального звена ТП РСЧС Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.
Непосредственные действия (работы) по доведению сигналов и экстренной информации на муниципальном уровне проводятся:
сигналов гражданской обороны - дежурным диспетчером МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия;

экстренной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций - дежурным диспетчером МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС»Кадошкинского  муниципального района Республики Мордовия до Главы Кадошкинского  муниципального района Республики Мордовия, в его отсутствие - лица, его замещающего.

Непосредственные действия (работы) по задействованию муниципальной системы оповещения населения проводятся дежурным диспетчером МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Кадошкинского  муниципального района Республики Мордовия по команде директора МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Кадошкинского  муниципального района Республики Мордовия.
Основным режимом функционирования муниципальной системы оповещения населения является автоматизированный.

В ручном режиме функционирования дежурный диспетчер службы МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС»Кадошкинского  муниципального района Республики Мордовия осуществляет включение (запуск) оконечных средств оповещения непосредственно с мест их установки, а также направляет заявки операторам связи и (или) редакции газеты Кадошкинского  муниципального района Республики Мордовия на передачу, опубликование сигналов оповещения и экстренной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации, заключенными соглашениями.
Задействует громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства оповещения.

Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сетей электрических, электронных сирен и мощных акустических систем, аудио- и (или) аудиовизуальных сообщений и других сообщений.

Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей подвижной радиотелефонной связи) - повтор передачи сообщения осуществляется не ранее, чем закончится передача предыдущего сообщения).

Типовые аудио - и аудиовизуальные, а также текстовые и графические сообщения населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно уполномоченным на решение задач в области ГО и ЧС администрации Кадошкинского  муниципального района совместно с руководителем ГО Кадошкинского  муниципального района Республики Мордовия и директором МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Кадошкинского  муниципального района Республики Мордовия.

Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться:

сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем;
сети проводного радиовещания;

сети уличной радиофикации;

сети эфирного телерадиовещания;

сети подвижной радиотелефонной связи;

сети местной телефонной связи, в том числе таксофоны, предназначенные для оказания универсальных услуг телефонной связи с функцией оповещения;

сети связи операторов связи и ведомственные; сети систем персонального радиовызова; информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет"; громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства оповещения.

Администрация Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, а также уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС администрации Кадошкинского муниципального района, МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, операторы связи и АНО «Редакция газеты «Возрождение» проводят комплекс организационно-технических мероприятий
по
исключениюнесанкционированной передачи сигналов оповещения и экстренной информации.
4. Поддержание в готовности муниципальной системы оповещения населения
Поддержание в готовности муниципальной системы оповещения населения организуется и осуществляется администрацией Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия и МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия.

С целью контроля за поддержанием в готовности муниципальной системы оповещения населения администрация Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия и МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС»Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, организуют и проводят следующие виды проверок:

комплексную проверку готовности муниципальной системы оповещения населения с включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения;

техническую проверку готовности к задействованию муниципальной системы оповещения населения без включения оконечных средств оповещения населения.

Комплексная проверка готовности муниципальной системы оповещения населения проводится не реже одного раза в год, при этом включение оконечных средств оповещения и доведение проверочных сигналов иинформации до населения осуществляется в дневное время.

Замещение сигнала телеканала (радиоканала) вещателя в ходе комплексной проверки муниципальной системы оповещения населения возможно только проверочным сигналом «Техническая проверка».

По результатам комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения населения оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному устранению и оценка готовности муниципальной системы оповещения населения, а также уточняется паспорт муниципальной системы оповещения населения, при необходимости вносятся корректировки.

Техническая проверка готовности муниципальной системы оповещения населения проводится без включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей путем передачи проверочного сигнала и речевого сообщения «Техническая проверка» с периодичностью не реже одного раза в сутки, при этом передача пользователям услугами связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а также выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой информации проверочного сигнала «Техническая проверка» не производится.

Вывод из эксплуатации действующей муниципальной системы оповещения населения осуществляется по окончанию эксплуатационного ресурса технических средств этой муниципальной системы оповещения населения, завершения ее модернизации (реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой муниципальной системы оповещения населения.

Извещение о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ
	В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории кадастровых кварталов: 13:11:0101009, 13:11:0101010
субъект Российской Федерации – Республика Мордовия,

муниципальное образование  - Кадошкинское городское поселение Кадошкинского муниципального района, населенный пункт – р.п.Кадошкино,

№ кадастрового квартала 13:11:0101009 (часть ул.Володарского), 13:11:0101010 (ул.Титова, часть ул.Болдина, часть ул.Пушкина)
(Иные сведения, позволяющие определить местоположение территории, на которой выполняются комплексные кадастровые работы)

в соответствии с муниципальным контрактом на выполнение комплексных кадастровых работ в отношении объектов недвижимости  от "25" апреля 2022 г. № 0109300012122000004-10/22 выполняются комплексные кадастровые работы.

Уведомляем всех заинтересованных лиц о завершении подготовки проекта карты-плана территории, с которым можно ознакомиться по адресу работы согласительной комиссии: Республика Мордовия, Кадошкинский район, р.п.Кадошкино, ул.Заводская, д.33,каб.№12(здание администрации).

(Адрес работы согласительной комиссии)

или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

	      Администрация Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия

(Наименование заказчика комплексных кадастровых работ)
	         https://www. kadoshkino-rm.ru/
           __________________;

(Адрес сайта)

	Государственный комитет имущественных и земельных отношений
Республики Мордовия

(Наименование исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого проводятся комплексные кадастровые работы)
	             https://www.e-mordovia.ru/

                __________________;

(Адрес сайта)

	Управление Росреестра по Республике Мордовия

(Наименование органа регистрации прав)
	                       https://www.rosreestr.ru/

_________________.

(Адрес сайта)

	Заседание согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков, в отношении которых проводятся комплексные кадастровые работы на территории кадастровых кварталов 13:11:0101009, 13:11:0101010 состоится по адресу: Республика Мордовия, Кадошкинский район, р.п.Кадошкино, ул.Заводская, д.33, каб.№13 (здание администрации), "29" августа 2022 г. в 11 часов 15 минут.
Для участия в согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ земельных участков, содержащегося в проекте карты-плана территории, можно представить в согласительную комиссию в письменной форме в период  с "23" июля 2022 г.  по "26" августа 2022 г.

Возражения оформляются в соответствии с частью 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и включают в себя сведения о лице, направившем данное возражение, в том числе фамилию, имя и (при наличии) отчество, а также адрес правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладателя, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с местоположением границы земельного участка, кадастровый номер земельного участка (при наличии) или обозначение образуемого земельного участка в соответствии с проектом карты-плана территории. К указанным возражениям должны быть приложены копии документов, подтверждающих право лица, направившего данное возражение, на такой земельный участок, или иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на такой земельный участок, а также документы, определяющие (определявшие) местоположение границ при образовании такого земельного участка (при наличии),

В случае отсутствия таких возражений местоположение границ земельных участков считается согласованным.
22.07.2022 г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

КАДОШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В соответствии с Уставом Кадошкинского муниципального района, утвержденным решением сессии районного Совета депутатов района от 09 марта 2016 года:

1. Созвать одинадцатую очередную сессию Совета депутатов Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия седьмого  созыва  28 июля 2022 года в 10 часов 00 минут в малом зале РДК.

2. Организационно – материальное обеспечение сессии поручить администрации муниципального района, с соблюдением всех дезинфицирующих мер по предупреждению короновирусной инфекции.

Председатель Совета депутатов

Кадошкинского муниципального района                                                                В.Н. Кудряшкин

Кистенева

21 июля 2022 года

№6-рп

	Учредитель: Администрация Кадошкинского муниципального района
	Редактор: А.В.Чаткин

Тираж: 5 экз
	Адрес: Республика Мордовия, Кадошкинский район, п.Кадошкино, ул.Заводская, 33